
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
 
 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 598 DEL 14/09/2022  
 
OGGETTO: 

Sistemazione della strada comunale Via S.Grandis in frazione S.Defendente (CUP 
B65F21002560001) - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 del PNRR - 
Contributi ai Comuni art.1 comma 29 legge di Bilancio 2020, Legge del 27/12/2019 
n.160 e s.m.i. Rideterminazione del quadro economico post appalto - CIG 
93322933CF      

 
L’anno duemilaventidue del mese di settembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta ABELLONIO Arch. Roberta 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 06 del 01/07/2022, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2022 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 64 in data 

27/12/2021; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 14 in data 31/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Richiamata la Delibera di Giunta n. 39 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento in oggetto, per un importo complessivo di Euro 220.000,00, di cui € 172.000,00 

a base di gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 5.500,00) ed € 48.000,00 a disposizione 

dell’Amministrazione, finanziato nell’ambito del comma 29 dell’articolo 1 della legge n. 160 /2019, 

confluito nel PNRR alla Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2;  

- Considerato che per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia 

sono tenuti a procedere fino al 30 giugno 2023 all'acquisizione di forniture, servizi e lavori secondo le 

modalità di cui all’art. 37 comma 4 del Codice Appalti attraverso le unioni di comuni, le province, le città 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

metropolitane e i comuni capoluogo di provincia (art. 1 comma 1 D.L. 32/2019 convertito in L. 55/2019 

così come modificato dall’art. 52 D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021); 

- Dato atto che questo Comune, previa approvazione con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 

28/04/2022 e successiva rettifica con Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 01/06/2022, ha 

approvato la “Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50” con la Provincia di Cuneo;  

- Richiamata la determinazione a contrarre n.473 del 08/07/2022 con la quale si dava atto che i lavori in 

oggetto verranno affidati mediante procedura negoziata senza previa indizione di bando di gara ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L 76/2020 convertito in legge 120/2020 così come modificato dal 

D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 tramite attivazione di Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma 

MEPA, o idonee piattaforme e-procurement in caso di disservizi su detta piattaforma, nei confronti degli 

operatori selezionati dal R.U.P. fra gli operatori economici iscritti al bando di interesse sulla suddetta 

piattaforma “Bando OG 3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”, che risultino 

abilitati nella categoria dell’opera prevalente OG 3/I alla data dell’invito alla procedura negoziata, nel 

rispetto del principio di rotazione degli inviti, tenendo anche conto della diversa dislocazione territoriale 

delle imprese, previa pubblicazione per la durata di 5 giorni nell’apposita sezione “Bandi di gara e 

contratti” di “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento quale avviso ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. b) del citato D.L. 76/2020; 

- Richiamata la Determinazione n. 543 del 08/08/2022 con la quale è stato aggiudicato, in esito a 

procedura negoziata demandata alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Cuneo, alla 

ditta EDILSCAVI S.R.L. con sede in Via Margarita 25 Cuneo, l’appalto dei lavori di “Sistemazione della 

strada comunale Via S. Grandis in frazione San Defendente” con un ribasso d’asta pari al 9,25%; 

- Atteso che il ribasso d’asta dell’importo di € 15.401,25 sarà imputato in parte alla quota afferente ai 

contributi ex art.1 co. 29 e ss., L. 160/2019, confluiti nel PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 

2.2 per € 70.000,00, importo “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” e in parte alla quota 

finanziata con fondi del Comune di Cervasca pari a € 119.200,00, come riportato nello schema seguente: 

 

 

 

 

 

 

- Preso atto che il quadro economico dei lavori di “Sistemazione della strada comunale Via S. Grandis in 

frazione San Defendente” aggiornato post appalto è il seguente: 

Lavori 

Importo per lavori al netto del ribasso del 9,25%  €  151.098,75 

Oneri per la sicurezza      €      5.500,00 

Totale per lavori      €  156.598,75 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Incarico per rilievi, progettazione, direzione tecnica dei lavori, coordinazione sicurezza, 

frazionamento catastale, ecc………………             … € 10.890,00  

B2 Contributo integrativo su spese tecniche          € 544,50 

B3 I.v.a. su spese tecniche 22%         € 2.515,59 

Ribasso d’asta Quota afferente al 

finanziamento PNRR 

Quota afferente al 

finanziamento Comune di 

Cervasca 

€ 15.401,25 

(100%) 

€ 5.698,46   (37%) € 9.702,79 (63%) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

B4 I.v.a. sui lavori 10%        € 15.659,88  

B5 Incentivi per Funzioni Tecniche art.113 D.Lgs 50/2016……  € 3.131,98 (2% dell’importo dei 

lavori)  

B6 Spese per indennità di esproprio/occupazione suolo provato          /  

B7 Spese per spostamento palo Telecom        € 1.500,00  

B8 Spese per rogiti notarili          € 2.500,00  

B9 Contributo ANAC              € 225,00  

B10 Quota variabile contributi per il funzionamento della S.U.A. 

della Provincia di Cuneo (impegnata sul capitolo 01.02.1-140/22/1)    

                      € 757,00  

B11 Imprevisti ed arrotondamenti        € 8.427,91 

B12 Economie di gara        € 17.249,39 

  

Importo complessivo somme a disposizione…………               …….€ 63.401,25 

TOTALE COMPLESSIVO      €  220.000,00 

 

- Constatato che la spesa per l’esecuzione dei lavori di “Sistemazione della strada comunale Via S. Grandis 

in frazione San Defendente”, finanziata con il contributo del Ministero dell’Interno in data 14/01/2022, è 

iscritta al bilancio di previsione per l’anno 2022 al capitolo 10.05.2 – 8230/52/16; 

 

- Atteso che in relazione ai cronoprogrammi di spesa ai sensi del DLgs 118/2011 l’intervento è attribuito 

all’anno 2022; 

 

- Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009 N° 102;  

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità 

finanziaria completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i. ed per quanto 

concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - comma 1 – lettera –a- punto 2 – L. 03/08/2009 

N° 102;   

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1) Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) Di approvare la rideterminazione del quadro economico dei lavori di “Sistemazione della strada comunale 

Via S. Grandis in frazione San Defendente” come indicato in premessa; 

3) Di imputare la spesa di € 156.598,75 oltre iva al 10 % per € 15.659,88 a beneficio della ditta EDILSCAVI 

S.R.L. con sede in Via Margarita 25, Cuneo, al Bilancio di Previsione per l’anno 2022 al capitolo 10.05.2 – 

8230/52/16 – Codice CUP B65F21002560001 Codice CIG 93322933CF; 

4) Di imputare a beneficio di creditori diversi il ribasso d’asta pari a € 15.401,25 per € 5.698,46 alla quota 

afferente ai contributi ex art.1 co. 29 e ss., L. 160/2019, confluiti nel PNRR Missione 2 Componente 4 

Investimento 2.2 importo “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” e per € 9.702,79 alla 

quota finanziata con fondi del Comune di Cervasca al capitolo 10.05.2 – 8230/52/16 – Codice CUP 

B65F21002560001; 

5) Di imputare la spesa di € 17.633,03 al Bilancio di Previsione per l’anno 2022 al capitolo 10.05.2 – 

8230/52/16 come da schema seguente: 

Incentivi per Funzioni Tecniche art.113 D.Lgs 50/2016………..   € 3.131,98 (2% dell’importo dei lavori)  

Differenza tra Incentivi per Funzioni Tecniche pre 

e post appalto             € 308,02 

Spese per spostamento palo Telecom        € 1.500,00  

Spese per rogiti notarili          € 2.500,00  

Contributo ANAC              € 225,00  

Imprevisti ed arrotondamenti        € 8.427,00 

Differenza i.v.a. pre e post appalto         € 1.540,12 

Totale         € 17.633,03 

6) Di dare atto che la quota variabile contributo per il funzionamento della S.U.A. della Provincia di Cuneo 

pari a € 757,00 è già impegnata sul capitolo 01.02.1-140/22/1;             

7) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2022; 

8) Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti 

da tale normativa; 

9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio di cui ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

10) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 153 - comma 5, dell’art 183 commi da 5 a 9-bis del D.Lgs 26/2000, 

dell’art 50 del vigente regolamento di contabilità nonché del parere 5.3.4. del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria, la copertura della spesa impegnata con la presente 

Determinazione è garantita dal contributo del Ministero dell’Interno in data 14/01/2022; 

11) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con 

le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 

liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. 

In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza 

dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, richiamato in 

premessa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

12) Di disporre che le economie derivanti dal ribasso d’asta, ammontanti ad € 15.401,25, con riferimento ai 

disposti di cui all’art. 29 – comma 7 – della L. 25/2022, vengano accantonate per le finalità di cui all’art.  

29 – comma 1 – lettera b) – della L. 25/2022 (deroga alle clausole di revisione prezzi previste dall’art. 

106 – comma 1 – lettera a) – primo periodo – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.).  

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ABELLONIO Arch. Roberta 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 14/09/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ABELLONIO Arch. Roberta 
 
 

 


